Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Compendium historicum - Cod. U. H. 20

Scholley, Friedrich von

[Sulzbach, Oberpfalz (?)], [um 1632]

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-231895](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-231895)

Anno 1510. mense Februario quidam vir sacrilegus Paulus Fom
in Marchia Brandeburgensis villa Lubowitz impetrate nocte e
templo furatus est arcellam inauratam, qua sacrosancta Eueha
nilla detulit inno Catholicae Fidei hinc more a se uabatur.
Erant autem in ea hostiae duae, altera maior, altera minor.
Multa jam luce assit Receptor ille Judaeum a oculam uendi
turus, Judaeus facta amittachertens, quomodi a summa habuisset
aut magis pretium se fuisse daturum, si rem contenta auer-
set. Tum ille furor, qui jam alteram in hoc Juda satanicam
puitate deduxerat, nequam e' enu de promptam obtulit.
Judeo affirmandam, a quo ueniam non nisi si precibus exigui
puris nummos accepit. At miser ille tanto jam obstrictus
celese, sua conscientiae fauoris a uilgdam expugnat, fugit
induc ad Vandalos: I existant enim hodie Vandalorum reli-
quia: et ipse quoque Brandeburgicorum principis se Vandalorum
Dominum credit. I sed cum uis minime lateret, domum
rediit, captusque et tortis quid equisset, confessus est. Interim uero
seculatigim Judaei hostiam facram crebris pugionis i'ctibus
ideamdem confodere nititur: at nihil se proficere cre-
nuas, hostia integra permanente, quodam furoris coe-
percit, si tuas inquit Deus Christianorum, reddet: manus
festum in mille demoniorum nomine. Atq' ecce subito hostia
in tres diducta partes, sanguine per oras humore madet.
Iuris Judaei particulas paruo involutas mox emouit
apud se retinet, ac deinde duobus alijs Brandeburgicis Spa-

deliq morantibz singulas particulas mittit, tertia sibi servata,
 quam ruxum merce impostam pugione confectis, inde languis
 guttula dimanarunt. Constatq; ille et verag se pro
 ditum in, particulam ab amere nititur, sed non valet; dein
 mittit in aquam, at ille orat: tertia in ignem projicit, sed
 nihil id hoste nocet. Ad echemum sub paschate narratur
 solen nitatem arginos cepit parus, particulaq; masculi argi
 ni parus inmixtam in furnum jactavit, moxq; furnus alio
 qui obscurus splenduit. Novo ille terrore corruptus, mascula
 illam cum particula alteri cuidam Judio transmittit. Jam
 res erat probata in publicum et Maxchio Judais omnes in ipsius
 ditione morantes, Berlium acciri et in vinculis tenaci iussit.
 Habita autem ex illis questione prator alia flagitia non pa
 rum multa falsi sunt. Je intra paucos admodum annos se
 ptim Christianorum infantes acubus et punctionibus por
 cinis. Igitur in illos sententia to. flavris traditi sunt.
 tris alij Judoi Septima perciperunt quidem, sed postea
 alio duo capite plegi sunt, totiq; ducibz pro eo rogaribz
 vita donata. Dixi Francisci institutum Berlium com
 plupus est. Porro ter exorandus ille Jurae hostia prodi
 tor Paulus. Tunc candentibz discoribz feris in tene
 ram tamen vocatibz flavris volatus est. Deniq; Judo
 omnes e tota Maxchionis ditione ita profocij si sunt et
 extere, sed sub yocna capitis oi aivoluta pariter interdicta.

Anno 1526. Accidit in Polonia regno res memorabilis. Tamina quæda
 uilis Dorothea Laxerke nomine christiana quidem professione in Op-
 pido Sackweto non longe ab arca Lœuis eadem prælo ammalis
 quot seruibat. Interim uero Judæus sagig illam sollicitat ut sero
 sanctam Christi coem non christiano cum coctis acceptari ipi
 perferat. An ipse flagitiy præmium promittit ei balcos tres,
 et vestem sericis fimbrijs ornatan. It quid non mortalia co-
 gis pectora auri sacra famas. Tamina scelerata condicione
 accipit tantillo. Allecta mansuculo, et in ipso paschatis perijulio
 abit ad pagum. Certe dictum ibi cum coctis accedit ad
 Aram, et inlar Juda accipit Eucharistiam: ac paulo post ex
 ore extractam in sudario lum reponit, et uertia paschatis fe-
 ria Judæo homo suo illam tradit: ad quem tres alij Judæi
 huic oppidulo vicini pura, Michaleg, Sachag et Josephus,
 ueniunt fortassis ab illo invitati, sacrosanctam Eucharistiam
 in suam Synagogam deferunt, pugionibz et cultris confod-
 unt. Et ecce repente ex illa Hæstia multus emanat emor
 quem perfidi Judæi cochleari in uitream calicem trans-
 fundunt. Ante omnes mulier scelerata Sachageti compre-
 henditur, inde Judæus ejus heras. Hi confitentur rem ge-
 stam omnem. Per id tempus Polonia Rego Sigismundo Vil-
 na erat, quæ est Lituanie metropolis, et erat tunc in Po-
 lonia, qui Eucharistia utramq; operam nec satis puta-
 rent porrigi oportere. Ubi Rex quid actum esset cogno-
 uit, mandat Oppiduli prefeco seu archiepis ut rem exacte in-
 ter uisigiet, et si ita factum sit ut narratur in oculis
 ejus, flagitiy complices extremo supplicio animæ daret.
 Ita Dorothea et Judæus inq; habita questione die Xbris

post Christi ascensionem flammis exaruerunt. Reliqui Iudaei
 faceros socii uno deopto qui aufererat, Rabbedis Ieruzi combu-
 ruerunt. Voluit omnipotens Deus hoc insignis miraculo, quatinus
 se relictis circa facratissimam Eucharistiam contingere horum
 ea hanc incontinentiam, qui perinde ac si non sit totus Chri-
 stus sub utraque specie et pro his infideliter et infipienter
 per calicem efflagitant: qui selesent in ijs qui sunt Christiana:
 religionis bene instituti, circa nunquam Christi corpus, postquam
 e sepulchro resurrexerunt, ab anima a sanguine a
 diuinitate separati, siq; liberrime unius speciei percuptio-
 ne contenti forent.

926.

[Faint, mostly illegible handwritten text in a medieval script, possibly Gothic or Carolingian minuscule, filling the page. The text is arranged in approximately 20 horizontal lines.]

[Partial view of the adjacent page on the right, showing handwritten text in the same script as the main page.]

Ex Johannis Truhinari Operedi Imperatoribus
 Marchionibus Austriae.

Leopoldus cognomento illustris princeps Marchio Au-
 striae linguas per totam Germaniam facientibus.
 Sed cum forte per ea tempora dignitates illae sine magi-
 stratu non pervenirent ad haec ubi vel nomina sua
 clivorum tunc interiore vel negligentia scriptorum
 ad nepotes non transierunt.

Unum invenio sub Henrico I. Imp: Rudingerum
 de Bichlaan Marchionem Austriae sine sobole de-
 cessisse; et in vetustissimis actibus tres alios qui sua
 adhuc hodie praesentia monumenta habeat in
 Austria reliquosque; quibus nomina plane germanica
 fuerunt: ut Rudingerus, Berchtoldus & Gundol-
 dum et Gumpoldum a quibus oppida Zarilla nomina
 et sunt corrupte hodie; Petrusdoff vocatur, qua-
 lisdorff, et Gumpoldskirchen aut Gumpoldsdorff
 nobilissimis viris clavis in Austria: ubi hi Marchio-
 nes olim habitaverunt, nuncq[ue] ubi Viennam esset extru-
 cta. Et puto hunc Leopoldum primam illustris di-
 ctum Gundoldi esse quae tunc fratrem, qui expressit
 capellum patria lingua Leopoldsdorff.

Et deinde Caesarem Henricum I. inuenio in a. nato
Jesus 428. Substituisse Sture Leopoldum primum eius
nomine, quem nos primum Marchionem in Austria
nuncupamus. Cuius quidem potens Melicum dicitur
(Philippus Malus) possidere, quod ferme in castrum
nuncupatur.

Obijt Leopoldus a. 988. cum prius in Caenonia sa-
 culatus cum necessaria provisione in templo eius
 sua instituit, Qui Deo laudes psallent. Hanc
 autem Regem Ricardum Ottonis Ducis de Brunn
schawicz filium Henrici Imp. Sorum e qua duo
 sustulit Friedr. Henricum scilicet Marchionem et pa-
tris successorem ac Popponem Inuincensem Episc.
patrem. Ipsos idem cum conuque sua sepulchris quibus
in Melico, in medio templi ante chorum sepul-
chro.

Capitulum secundum Marchio Henricus I. cognomento
rebellis, sub hoc D. Colomannus ex Jacqueline Regi
Scotia, cum terra archiam quatuor in his dela-
to tota in oppidulo Ripensal, q. a. terra archiam
in Danubium per inundationem crebra colla-
psit nomen sortitur Horboraui, q. dicitur terram

tenoram. A huius olim appellatione martirium passus
 est. Et cum Marchio corpus sancti voti in altore toto
 annis et sex mensibus suspensus inaudisset et illigioni
 et tunc traditum pari tempore spatio non tale formi
 jante efodi et Melicum cum uirga ueneratione trans
 ferri per Sargirando Habes padesi Episcopo factum
 festum anno 1014. cum Henrico 2. Imp: Romae in co
 dem anno a Benedito 8. in ungeretur. Obiit Henrici
 et anno 1018. in Melico cum conjugis sua sepultus.
 Albertus 3. Marchio Austriae cognomento uictoribus
 filius Henrici obiit an: 1058. in Melico cum con
 iuge sepultus uxor fuit Adelheida Petri Regis
 Porre.

Marchio Austriae 4. Emicho cognomento Stre
 nus filius 6. Hic formosus Lancra 3. Mauricij cui
 ligno Crucis et patrem D. Udalrici amicit in
 Melicum. Nam D. Udalricus Eps. Augustensis
 circa an: 1053. clauis; occisus est apud Flaurit
 Erac 3. qui patria lingua Wiribranu Nupris
 ueljo dicitur an: 1075. reliquas filiam Leop.
 a non successoria.

Leopoldus 7. quidam Marchio Austriae pulchre

cognominatus an. 1079. successit patri Aronem ob
 sollicitus res gestas secum ostendit. Marchionem acci-
 curiam. In pace in beneficium creavit, qui eo an-
 no 1083. Quod Deo gratias persolveret petenti
 honoris ac beneficii templum in honore Apo-
 stolorum Philippus & Jacobi construxit, ab Episcopo
 Pataviensi Almanno consecratum in eo Au-
 stria loco, qui vulgo appellatur Armanorger
 quasi dicitur Arnis pratum. Inde Chüening
 à nepotibus Arx extructa à fortitudine funda-
 toris Aronis. Aron dicitur uxor Truta huius
 filius Anghelmum, Aronem & Adulberonem
 genuit. Adulbero qui se primum ab arce con-
 dita de Chüening vocavit, à quo nobilis huius fa-
 milia origines de cognatione Marchionis Au-
 striae duxit et hodie in Austria eriget: funda-
 vit Monasterium Tvetel, parochiam in Gries-
 doff prius à se erecta.

Ex hac Arone insignes familia descendunt,
 ut sunt Sonnenberg, Falckenberg, Buchberg,
 Nijßelbach, Volckendorff, Schonberg, Stanchen.

serg. Krauchberg, Hachenberg, Velberg de Lieuten
 Hein. Ockenstein, de Turpoit et Bouendo. ff. de
 Kr. de Wittengau, de Weitrau, de Capala.

Autor libri: Scribam q̄ reperit in vetustissimis an-
 nalibz, liberum sit cuiq; vel fabulosum vel verum
 censuris: saepe enim Deus opt: mago: nobilitate
 quos gerit labi, ut se se agnoscant, et homines
 se se fore recordentur.

Leopoldus hicogter, cum ob mirra corporis ele-
 gantiam Pulcher et piet cognomento dictus uxore
 cepit Ithan Henrici & Imp: filiam & sorore
 Henrici & Imp: Haec cum frater eius Albertus
 qui tum in Boreck castro habitabat, vocatus
 à Leopoldo, qui eius gratia eo die venabatur us
 fratrem laute & opipare acceptaret & ideo absens
 vitia get, pulchritudine castro femina, videns id
 vicio puellis q̄ illi subministrabat confraget:
 reversus in castrum Gars domicilium suum ubi ha-
 bitabat, reperit mactam ac pane mō abundantam, exo-
 rem avisa pudicitia. Quae ubi falsa est fatuus

crudele, inuocavit illis sectionibus ministris quibus
 hoc delictum innotuit quoniam quavis frons sub pice
 silentio, omniaq; dignitudo prudente ac fatis.
 Albertus frater qui hoc credo dependum facinus
 Lewis est a posteris conominebus frater in
 mirato silentium, tunc rursus domina lilia
 dedit. Sed cum Ducis Poloniae filiam uxori possi
 xisset, conjugem uocato fratre Leopo llo, qui armata
 manu, ut se uolueretur potius in campo tentoris
 adveniat, captas occasione fratre conjugem eade
 vim intulit, rana palam sub papilionibus contraxit.
 Sed scelus hoc, quod palam fiebat tegit non potuit
 arma uentum est. Hinc fratresque dies unum
 stabant ordinata & omnia & eming uim iaci
 bant. Pugnam est hinc sine in multum non tam
 ac cades tanta est edita, ut sanguinis riuus in se
 uideret se fluere: paucis fuga elapsis tot tanta
 daverat terram oppulerunt, et captum ab eis factus
 est conflictus a crudele hac pugna Nordditz sed
 appellatum, quod vulgo hodie corrupte Mulberg
 dicitur. Albertus rem ad Imp: detulit, et uocato
 soldo Geraro, cum crudele hoc facinus principe unum

obicitur quae sibi in iura in feater ac successori talis
 sit tunc respondit. Tunc hoc quoque scilicet remedium
 componendam: nempe a viris, ne vira illi magis
 palam innotescerent iniquis. Leopoldo magistro natu,
 qui se palam recuset. ut a minori natu fratre
 vero sigas genibus. fluxu genibus fecerit proceca
 tibus in vixibus ubi se acciperet fratre tamen
 fratre. Maroniam: frater vero Albertus
 Leopoldus tunc non fieri quae tibus uterque.
 sic ut vix frater pcedat.

Sed Leopoldus rebelles Henrico 4. Imp: obiit in
 Melico juxta a patrem Ernestum sepultus. cum ex
 multis Canonibus qui in honore suo vixerant vixit
 Monachus regularis S. Benedicti in possessione Monasterio
 in: a nato C. 1096. quo feri aut paulo ante anno
 4. tempore Altmannus Patavien. Epus ob eius post
 vita sanctioniam in numerum electorum classem,
 Monasterium Cottwicense cum Canonibus regularibus
 instituit, qui post etiam vixit in Monasterio S. Benedicti
 tunc vulgo Katschmün.

Itha Leopoldi conjugio primogenita Elisabetha de
 + regi Suevorum Marcebonio & S. Henrici conjugio

mater Leopoldi & junioris Ottonis Marchionum Stiria
 Secunda Lutoldo Marchioni Moraviae desponsata et
 filio Cunoaldo Duce Bohemiae, Helbragio 3. Regino
 Ducis Bohemiae, Masislai regis filio cessit uxori:
 quartam Cunoaldo Bavaro hirsuto patri & desponsit
 Leopoldus, quintam comiti Sigisaclo, sexta uero est
 uxor cuiusdam magnifico, cujus nomen nescitis, nec ha
 bitum invenire potui, in quodam oppidulo duo spian
 et Posenbendam cum castro, qm et Comitatum
Reilstein, quartam & quintam Comitatum de Scala in
dotem contuleras. Itaq; familia Leopoldi de tale facio
 defecit, tandem & degeneravit in comes.

Ervradus comes in Bearnis habitans Monachium
 fundavit monasterium q; vulgo Genus varentae for
 ti a Gens derivatum, q; Praepositum habet qui
 ad Comitatu Austriae venit, quoties fuerit.

Austriae sextus Marchio Leopoldus 4. cognominatus
Pius gubernationem Marchionatus suscepit anno
1090. tunc temporis erant patriarchali bella inter
Henricum 4. patrum & Henricum 5. filium bipp.
Leopoldus cum Stephano 2. Ungarorum rege congre

Austria givit, unde Leopoldus militarem habitum
 ob singularem fortitudinem accepit an. 1104.
 Legatus Henrico 4. Imp: quatuor crast congerit tres
 Imparū Conradus Suevia: dux, Fridericus frater nepo-
 ter ip prore Henrici Imp: 4. et praenū Leopoldi su-
 chis nostri, qui tertius erat et Carolus Flandric
 comes. Sed arte & ingenio Præfules Maguntini,
 Lothericus martyr et Cæsar designatq.

Marcato itaq. Leopoldus ducta conjugē sepe memor
 socii sui Imp: senioris, eadem, qua filia eius Agnes
 tanquam devotissima mulier ingenij sebes mise-
 ræ, quæ patris casu mox tunc semper sola quorundam ser-
 mo de hoc miserat: nam eius corpus in quinquan-
 tis inhumatum impius filius iniquis artibus in
 bulum templi spiritus, quod dicitur Pontificis, est exspectatus
 Cuius patris in pœnitentiam veritas pium principis
 quod sine causa senilem reliquisset coepit conjugere
 sua Agnes, cui delictum id profecit sermo deliberate
 ut pro admisso peccato se se Deo conciliaret.
 Agnes conjugē devota mulier marito suadet ut locum
 suum designet, in quo laudes Christo dicantur et

Dicitur eius Genetrix Aravia pro regna steris condendo
 ut misericordiam à Deo consequeretur oratio. idcirco
 infans pium opus pro reconciliatione. Dum haec facta
 inter coinationes meliorata ex parte enim in al
 tissimo monte Ceco ubi Leopoldus habitabat suam
 Genetra Aravia tum fluenta Danubij sic forte contem
 plantes conspiciebant Iovi Zephyro flare et i ca
 pitu ignis flammebat in nung & sedam pri
 deman in ripa Danubij delatum: quoniam post multos
 annos Francis dum venaretur inno dumeta
 inoperato illa fures nocens invenit in ruitu
 lamburi post novem annos feli non sine Dei opt:
 Kay: numine fulgori animo revolvens latus ac
 hilariis conpuit et conjugiaris sine gestibus pra gau
 dio attulit, quae lacta il accipiens, cari sine mari
 ti, is locus Kay est à Deo designatus, quem scribitur
 dicari: huc opus nostras congregamus, admissa secula
 diluamus, Deumq; nobis propitium reddamus.
 Strox advehuntur saxa, accersuntur Arvate de se
 caritur ligna, locus sentio sit arborib; & dumis
 dispersis purgatur, arva constituitur, ut fundamtu

firma pro templo & cenobio iudicatur.

Monasterium inde appellatum, in quo deus religiose col-
 lebat et adorabatur. A multis laicis post subactis
 majori S. Benedicti in monte Casino continenti vira-
 niabilis cenobium instituit an. a nato Jesu 574. cir-
 cite unusq; collegit, qui sub quadam regulatione vitam
 vivebant vitam; Cenobium quo dicitur communis
 vita. Tali Monacho fuit Casiodorus Laurentius, hu-
 manis ac divinis litteris satis eruditus Romanus con-
 sul. In cenobijs iterum optima artes coelegantur ex-
 colantur fructus in veritatibus ac disciplinis, vitam viri-
 bant honestam ac sanctam. ois conatus erat in ady-
 senda feriali eruditione ac tranquillitate vitae.

Sic S. Benedictus dehinc cenobium Chrociense sub
 anno Samariae reconciationis 1098. primum fundavit.
 Sed S. Bernhardus cum socijs, cognatis & affinisbus tri-
 ginta fere Chrociense ingressus dicitur an. 1117. et
 Chrociensis tum religio coepta est, q; viros habuit erudi-
 tione magis, qui in talibus cenobijs aliebat.

Primum gimnaesium Parisiense Carolus Magnus
 praecipitis sui Alcuini cohortatione sub annum

Christi 7 gr. caritate nescit, a quo caritate schola de
hinc sunt derivata.

Claustra & Monasteria differunt. Claustra hanc appel-
lationem sortita sunt, q: in carceribus clauderentur
illi qui et enormiter et gravissime delinquebant, vel
participata vel homicidia qui ex hinc quae a
pope laqueabantur visitabant.

Qui tamen sub Friderico Imp: Barbarossa cognomi-
nato et deinceps fratres mendicantes dicti primum
in lucem prodierunt, perpetuum coelibatum, obedi-
entiam extremam ac inopiam perpetuam iure spi-
ritu promittentes. Qui praeclara in agris nu-
merag' possideant ac honores quoscumq' ambiunt Episcopi
pety ac utrumque ambitionem proinde dignitates
ipsi videant. Sed in abusu omnia sunt versa,
in unum quo quippe orbe nulli staty nulla conditio
nulli sexus iura q' sua sunt agit. Ideo videmus
hac aetate, villas, oppida, urbes provinciae, regnes
regna millis immineat de solaci & deum tibi et ad
ficia corruunt susq' deq' verti.

Austria Marchio 2. Leopoldus quintus Longus cognomina-
tus, quem ob amorem patris majori filio Henrico in danti,
regis ratione praerouit & Marchiam eius loco guberna-
uit, usque suam gubernationem a patris interitu anno
1136. et primo geniti sui Alberti fratris.

Marchio Austriae 8. et ultimus & Imperator Dux.

Austria Dux 2. & Princeps Stiriae Leopoldus 6. cognomi-
natus Virtuosus.

Austria 3. Dux et Stiriae 2. Fridericus 1. catholicus
cognominatus & Leopoldus 7. dictus gloriosus qui
patrem suum se dividendum hereditatis: Fridericum
Austriam, Stiriam Leopoldus sortitus est tanquam maior
natus.

Austria Dux 4. Luitpoldus 7. gloriosus, hic Burgum
Viennae extraxit.

Austria Dux 5. et ultimus, Fridericus 2. bellicosus.